О проведении районного этапа краевого

конкурса исследовательских работ

«Возвращённые имена»

    В соответствии с приказом министерства образования Хабаровского края от 28.03.2011 №8011 «О проведении краевого конкурса исследовательских  работ учащихся «Возвращённые имена»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору    ЦДТ «Паллада» (Власенко В.И.):

1.1. Организовать и провести с 15 сентября по 10 ноября 2011 года районный этап краевого конкурса  исследовательских работ «Возвращённые имена».

2. Утвердить прилагаемые:

- Состав оргкомитета районного этапа конкурса с правами жюри.

- Положение о районном этапе конкурса исследовательских работ «Возвращённые имена».

3.  Заведующей РМК (Видюк В.С.):

3.1. Обеспечить методическое сопровождение конкурса исследовательских  работ учащихся «Возвращённые имена».
3.2.  Подготовить рецензии на работы победителей для направления их на краевой этап конкурса.
4.    Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Обеспечить участие школьников в районном этапе конкурса исследовательских  работ учащихся «Возвращённые имена».

4.2. Направить заявки на участие в районном этапе конкурса до 29.09.2011 года в ЦДТ «Паллада».
4.3. Предоставить творческие работы  в ЦДТ «Паллада» до 10.11.2011 года.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на Щитову О.Н., ведущего специалиста управления образования.

И.о. начальника  Управления образования           Н.В. Разумовская

УТВЕРЖДЕН:

Приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

№ ___ «__» _____________ 20__ года

Состав

организационного комитета с правами жюри районного этапа

краевого конкурса исследовательских  работ «Возвращённые имена»
- Разумовская Н.В., заместитель начальника управления образования, председатель;

- Щитова О.Н., ведущий специалист управления образования; заместитель председателя;

- Верещагина Л.Г., методист ЦДТ «Паллада»;

- Торговых А.М., руководитель районного музея истории образовательных учреждений района, педагог дополнительного образования ЦДТ «Паллада»;

- Черненко Н.А., методист РМК;

- Юрченко С.Б., методист РМК;

-  Гуляева И.А., научный сотрудник районного краеведческого музея им. Н.К. Бошняка (по согласованию);
- Трухина В.Г., библиограф детской библиотеки им. А.С. Пушкина,  (по согласованию).
УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

№ ___ «__» _____________ 20__ года

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе краевого конкурса исследовательских работ учащихся «Возвращенные имена»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Учредителями конкурса исследовательских работ учащихся «Возвращенные имена» (далее Конкурс) являются министерство образования Хабаровского края, Хабаровское краевое историко-просветительское общественное движение «Мемориал» и управление образования Советско-Гаванского муниципального района.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Целью Конкурса является дальнейшее развитие творческого подхода подрастающего поколения к изучению исторического пути Российского государства, взаимосвязи и преемственности поколений, воспитание бережного отношения детей и подростков к историческому прошлому страны посредством самостоятельных исследований.

Задачи Конкурса:

- историческое и правовое просвещение молодежи;

- формирование активной социально-нравственной позиции молодого поколения, объективного отношения к историческим событиям прошлого;

- создание условий для развития творческих способностей учащихся.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.

В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений по двум возрастным группам: 8-9 классы, 10-11 классы.

Руководителями конкурсных работ могут быть учителя, педагоги дополнительного образования, родители и др. обязательное условие – роль руководителя и степень его участия должны быть отражены в работе соответствующей информацией.

Исследование выполняется как индивидуально, так и коллективно. Работы, выполненные коллективно, сопровождаются кратким описанием истории их создания, отражающей вклад каждого участника.

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ.

Районный (заочный) этап краевого Конкурса проводится с 15 сентября по 10 ноября 2010 года.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ.

Для участия в районном (заочном) этапе краевого Конкурса необходимо предоставить в оргкомитет:

- заявку по форме (приложение 1) 29 сентября 2011 года;

- творческую работу по конкурсной тематике 10 ноября.

Материалы предоставляются в ЦДТ «Паллада», ул. Ленина, 16.

По вопросам проведения Конкурса обращаться  тел. 4-52-12, методист ЦДТ «Паллада» Верещагина  Лидия Геннадьевна.

6. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА.

Главная тема Конкурса: «Судьба человека в российской истории ХХ века». Она может быть конкретизирована в одной из более частных тем: «Возвращенные имена» по номинациям:

 «История семьи»
 «Цена Победы»

 «Человек и малая Родина»
 «Человек, общество и армия».
Работа может быть посвящена и любой другой теме, отвечающей общей идее Конкурса.

Исследуя тему «Возвращенные имена», участники Конкурса увидят пробелы в истории периода репрессий в нашей стране, которые невозможно восполнить только с помощью архивных документов. Поэтому розыск участников тех исторических событий, запись их воспоминаний – задача большой исторической важности.

Исследовательские работы по теме «История семьи» помогут воссоздать историческую картину прошлых лет, детали быта и судьбы обыкновенных людей, родных и близких современных школьников. Именно семья служила людям поддержкой в самые трудные моменты жизни. В работах необходимо отразить отношение разных поколений к прошлому, примеры того, как передается семейная память.

Исследовательские работы «Цена Победы» отражают судьбу обычного человека, которому победа принесла не только радость освобождения, но и новые жизненные испытания. В рамках темы «Цена Победы» конкурсантам предлагается провести исследование «Когда закончилась война». Необходимо проанализировать процесс адаптации отдельного человека, семьи, общества в целом к мирной жизни, как соединялись радость победы и горе потерь, какие последствия войны оказались наиболее устойчивыми.

В работе по теме «Человек и малая Родина» необходимо отразить историю какого-либо здания, улицы, или, например, экспоната краеведческого музея. Предметом исследования может стать значимое событие из истории города, поселка или деревни, представленное в рассказах очевидцев, дополненных архивными документами и публикациями. Главное условие – предметы исследования должны быть связаны с конкретными человеческими судьбами.

В рамках основных направлений Конкурса  предлагается тема «Человек, общество и армия». Эта тема призвана привлечь внимание конкурсантов к изучению прошлого и настоящего российской армии, проблемам предшествующих и современного поколений российского общества.

Участникам предлагается новая тема «Границы и соседи в российской истории XX века», в рамках которой предлагается посвятить свои исследования отношениям с близкими и дальними соседями, обратить внимание на ту роль, которую сыграли разного рода границы в жизни людей в XX веке, как складывались отношения с соседями, находившимися по ту сторону границы.

7. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТЫ.

Исследовательская работа может быть оформлена как научная статья или записанный и прокомментированный участником Конкурса рассказ свидетеля исторического события. Это может быть история чьей-либо жизни или история семьи, основанная на воспоминаниях, семейных документах, фотографиях.

Объем работы должен быть не менее 10 и не более 15-20 страниц машинописного текста или компьютерного набора (шрифт 14 или 13 Times, межстрочный интервал – полуторный). Приложения и материалы не более 10 страниц. Работа не должна состоять целиком из книжных и газетных цитат и текстов из Интернета.

Титульный лист исследовательской работы должен содержать следующие сведения: образовательное учреждение, название конкурса, название работы, ФИО автора и руководителя (полностью), должность руководителя и место его работы, номер школы и класс, адрес автора с почтовым индексом.

Письменная работа должна состоять из плана, введения, основного текста, заключения, списка литературы и источников, приложений.

Введение должно включать следующие обязательные составляющие: обоснование выбора темы работы, актуальность темы, цели, задачи работы, источниковедческий (историографический) обзор. Заключение – анализ полученных результатов и выводы. Титульный лист, список литературы и источников, приложения в объём не входят, но оцениваются..

8. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ.

- обоснованность выбора темы,

- актуальность,

- краеведческий характер,

- источниковая база,

- умение пользоваться научно-справочным аппаратом,,

- логичность изложения,

- содержательность,

- грамотность,

- степень раскрытия темы,

- оформление работы (титульный лист, иллюстрации, техника исполнения),

- наличие собственного опыта работы и авторская позиция.

9. НАГРАЖДЕНИЕ.

Победители районного (заочного) этапа краевого Конкурса награждаются грамотами управления образования Советско-Гаванского муниципального района и направляются для участия в краевом (заочном) этапе Конкурса.

ФОРМА ЗАЯВКИ

	№
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс, образовательное учреждение.
	Тема работы
	Пасп. данные
	Дата рождения
	Дом. адрес,

индекс
	Ф.И.О.руковод. (полностью)
	Должность и место работы

Директор

________________